BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
******
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 4445/TCT-PCCS
V/v: thời gian ưu đãi thuế
	Hà Nội, ngày 29 tháng 11 năm 2006

Kính Gửi: Cục Thuế Thành Phố Hồ Chí Minh

Trả lời công văn số 9276/CT-TTr1-Đ3 ngày 15/9/2006 của Cục thuế thành phố Hồ Chí Minh về việc xác định thời gian miễn giảm thuế của Công ty TNHH Nam Thịnh, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

- Tại Điều 23 Nghị định số 51/1999/NĐ-CP ngày 8/7/1999 của Chính phủ quy định chi Tiết thi hành Luật khuyến khích đầu tư trong nước có quy định:

“Nhà đầu tư có dự án đầu tư mở rộng, đầu tư chiều sâu quy định tại Danh Mục A ban hành kèm theo Nghị định này được hưởng ưu đãi về miễn thuế, giảm thuế thu nhập doanh nghiệp cho phần thu nhập tăng thêm do đầu tư này mang lại quy định như sau:

1. Được miễn một năm và giảm 50% số thuế phải nộp trong bốn năm tiếp theo”.

- Tại Điểm 1.3.2 Mục II phần B Thông tư số 98/2002/TT-BTC ngày 24/10/2002 của Bộ Tài chính có hướng dẫn: “Thời gian và mức ưu đãi miễn thuế, giảm thuế đối với phần thu nhập tăng thêm do dự án đầu tư mở rộng, đầu tư chiều sâu mang lại như sau:

……

Thời gian miễn thuế, giảm thuế đối với dự án đầu tư mở rộng quy mô, đầu tư chiều sâu được xác định theo một trong hai cách sau đây:

- Tính từ năm dự án đầu tư hoàn thành đưa vào sản xuất, kinh doanh;

- Tính từ năm tiếp sau năm dự án đầu tư hoàn thành đưa vào sản xuất, kinh doanh”.

Căn cứ vào các quy định nêu trên thì thời gian miễn thuế, giảm thuế đối với dự án đầu tư mở rộng quy mô, đầu tư chiều sâu được thực hiện theo hướng dẫn tại Thông tư số 98/2002/TT-BTC nêu trên.

Trong trường hợp cụ thể như Cục thuế báo cáo thì Công ty có thực hiện dự án mở rộng thành lập một phân xưởng sản xuất phụ tùng, lắp ráp xe gắn máy 2 bánh và Công ty chỉ có phát sinh doanh thu từ hoạt động này thì thời gian miễn giảm thuế của Công ty được tính kể từ khi có thu nhập tăng thêm do đầu tư mang lại.

Tổng cục Thuế trả lời để Cục thuế biết và thực hiện./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Vụ Pháp chế;
- Lưu: VT, PCCS.
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Duy Khương